РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)
РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)
МИРНИНСКИЙ РАЙОН
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»
ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
XLVIII ПРЕЗИДИУМ
РЕШЕНИЕ

	«20» января 2026 года
	V-№ 48-2

Об исполнении решений предыдущих сессий поселкового Совета депутатов, заседаний Президиума и протокольных поручений

Заслушав и обсудив информацию Председателя поселкового Совета депутатов          А.М. Бочарова, депутатов поселкового Света V созыва, специалистов поселковой администрации об исполнении решений предыдущих сессий поселкового Совета депутатов, заседаний Президиума и протокольных поручений, руководствуясь ст. 125 Регламента поселкового Совета депутатов, утвержденного решением поселкового Совета депутатов от 18 декабря 2007 года № 2-5 (с последующими изменениями и дополнениями), Президиум поселкового Совета депутатов решил:

1. Информацию об исполнении решений предыдущих сессий поселкового Совета депутатов, заседаний Президиума и протокольных поручений принять к сведению.
1. Решения предыдущих сессий поселкового Совета депутатов, заседаний Президиума и протокольные поручения, указанные в Приложении № 1 к настоящему Решению, считать исполненными не в полном объеме.
1. Администрации ГП «Поселок Айхал» продолжить работу по исполнению не выполненных решений предыдущих сессий поселкового Совета депутатов, заседаний Президиума и протокольных поручений, указанных в Приложении к настоящему решению.
1. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.
1. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя поселкового Совета депутатов, постоянные комиссии поселкового Совета депутатов.

	Председатель
поселкового Совета депутатов
	А.М.Бочаров

4

Приложение № 1
к решению Президиума
поселкового Совета депутатов
от 20 января 2026 года V-№ 48-2

Неисполненные поручения предыдущих сессий поселкового Совета депутатов, заседаний Президиума и протокольные поручения

	№ п/п
	Дата принятия и № решения сессии поселкового Совета депутатов, Президиума, комиссий
	Содержание поручения
	Срок исполнение поручения
	Органы местного самоуправления, организации, обеспечивающие выполнение решений (координатор, исполнитель)
	Результат

	1.
	Решение президиума ПС от 17.12.2024 № V-№ 32-10 «О рассмотрении коллективного обращения жителей поселка Айхал проживающих по ул. Таежная»
	Поручить Администрации МО «Поселок Айхал» обеспечить проведение необходимых мероприятий по устранению вопросов, указанных в обращении жителей, проживающих по улице Таёжная.
1. очистить канаву на входе в гильзы.
2. Запланировать на 2026 год проведение работ по установке дополнительного освещения.
3. Произвести дополнительную отсыпку дороги.
4. Запланировать на 2026 год график отпаривания гильз до начала таяния паводковых вод.
5. Расширить проезд над гильзами.
	контроль
	Администрация

	В настоящий момент ведутся работы по установке дополнительного освещения.
Также на весенний период 2026 года запланированы работы по отпариванию гильз и очистке канавы.

	2.1
	Решение президиума ПС от 16.09.2025 № V-№ 43-7 «О рассмотрении обращения жителей Алмазная, 1»
	Администрации ГП «Поселок Айхал» предоставлять информацию по данным вопросам.
Протокольное поручение от 20.01.2026:
Администрации написать письмо в АО ООО «ПТВС» о необходимости предоставления еженедельных отчетов о состоянии коллектора по Алмазная, 1
	контроль

	Администрация

	На сегодняшний день силами управляющей компании МУП «АПЖХ» установлены «ряжи» под Алмазной, 1 и Кадзова, 3. Данная мера позволит не допустить дальнейшей просадки зданий.
По вопросу Алмазной,1-Кадзова,3 договор на разработку рабочей документации по установке сезонных охлаждающих устройств и термометрических скважин между Якутнипроалмаз и Управляющими компаниями заключен.
Для проведения работ необходимо обращаться в ФКР о внесении изменений в постановление правительства № 218 в перечень услуг добавить пункт: работы по обследованию грунта. Если эти работы будут включены в данное постановление то из средств ФКР можно будет использовать денежные средства на данный вид работ.
Обращение Миромановой Ю.Ю. направлено в УГЖН. УК установила маячки для отслеживания изменений. Создана рабочая группа для оперативного реагирования по данным вопросам.

	2.2.
	Решение президиума ПС от 16.12.2025 № V-№ 47-12 «О рассмотрении обращения Миромановой Ю.Ю. (Юбилейная, 11)

	3.
	президиум ПС от 20.01.2026 г.
	Протокольное поручение от 20.01.2026 года:
Ежемесячно запрашивать письменную информацию в МУП «АПЖХ» о ходе работ по ремонту систем отопления в подъездах в домах нижнего поселка.
	контроль